
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1137 DEL 14-10-2016

DETERMINAZIONE

N. 18 DEL 14-10-2016
SETTORE SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: "Indizione di procedura ad evidenza pubblica per la vendita della intera
partecipazione detenuta dal Comune di Sesto Fiorentino in "ATAF S.p.A.".

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
la società “ATAF S.p.A.” è iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di

- Firenze al n. 80016730485 che costituisce altresì il codice fiscale ed è iscritta al
R.E.A. della C.C.I.I.A. di Firenze al n. FI - 474305 con partita iva n. 01451500480;
la società ha sede in Firenze (FI), in viale dei Mille n. 115;-
la durata della società è stabilita sino al 31/12/2050 ai sensi di quanto previsto dall’art.-
3 dello Statuto della società stessa;
la società ha come scopo e oggetto principale (art. 4 dello Statuto Sociale) “la-
gestione in service della rete di paline e pensiline di proprietà a supporto delle attività
di TPL ed il relativo sviluppo sul territorio; la gestione dei ricavi pubblicitari
correlati alla rete di paline e pensiline; manutenzione e gestione del patrimonio
immobiliare di proprietà. Rientrano inoltre nell’oggetto sociale tutte le attività
connesse, strumentali e complementari finalizzate al raggiungimento dell’oggetto
sociale, a titolo esemplificativo, le seguenti attività:

attività di supporto alla pianificazione ed al controllo del sistema della-
mobilità, comunque di competenza degli enti locali;
sviluppo, progettazione e applicazione di tecnologie nuove per la regolazione,-
gestione e controllo della mobilità, ivi comprese la realizzazione e gestione
degli impianti e relative attrezzature e sistemi;
realizzazione e/o gestione di infrastrutture destinate alla mobilità”;-



il capitale sociale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 dello Statuto della Società-
stessa, è determinato in € 37.698.894,00
(trentasettemilioniseicentonovantottomilaottocentonovanta-quattro/00) rappresentato
da un numero di 11.269.402
(undicimilioniduecentosessanta-novemilaquattrocentodue) azioni del valore nominale
di € 3,3452435 cadauna, così ripartite:

quanto a numero 10.765.104-
(diecimilionisettecentosessantacinquemilacentoquattro) quali azioni ordinarie;
quanto a numero 504.298 (cinquecentoquattromiladuecentonovantotto) quali-
azioni correlate ai risultati della partecipazione detenuta dalla Società nella
“TRAM DI FIRENZE S.p.A.” con sede legale in Fiorenze, codice fiscale n.
05529970484, ex art.2350 comma secondo del Codice Civile e riservate al
Comune di Firenze.

il patrimonio netto della società “ATAF S.p.A.” al 31/12/2015, risultante dall’ultimo-

bilancio approvato dall’Assemblea ordinaria dei Soci del 27/07/2016, ammonta ad €
41.819.820,00;

RICORDATO:
che il Comune di Sesto Fiorentino con deliberazione del Consiglio Comunale n. 136-

del 29/11/1993 ha deliberato la costituzione, insieme ai Comuni di Firenze, Bagno a
Ripoli, Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, Impruneta, Scandicci e Vaglia del
consorzio intercomunale denominato “Azienda Trasporti Area Fiorentina”, per la
gestione dei servizi di trasporto collettivo nel territorio dei comuni consorziati;
che il Comune di Sesto Fiorentino con successiva deliberazione del Consiglio-
Comunale n. 91 del 27/10/2000 ha deliberato la trasformazione del consorzio
intercomunale “Azienda Trasporti Area Fiorentina”, in Società per azioni;
che a far data dal 01/12/2012 la società “ATAF S.p.A.” non esercita più l’attività-
storica di Trasporto Pubblico Locale (su gomma), per effetto della cessione del
relativo ramo d’azienda e delle relative partecipazioni ad “ATAF Gestioni S.r.l”;

CONSIDERATO pertanto che “ATAF S.p.A.” successivamente allo scorporo del suddetto
ramo d’azienda ha sostanzialmente modificato il proprio oggetto sociale (art. 4 dello Statuto
Sociale richiamato in premessa) rendendo l’attuale partecipazione azionaria detenuta dal
Comune di Sesto Fiorentino non più strategica per l’ente;

DATO ATTO che il Comune di Sesto Fiorentino detiene nella società ATAF S.p.A. n.
466.129 azioni, pari al 4,33% del capitale sociale dell’azienda;

RICHIAMATE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 17.09.2013, con la quale il-

Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino ha deliberato in particolare quanto segue:
di procedere alla dismissione della quota di partecipazione del Comune di Sesto1.
Fiorentino in ATAF S.p.A. pari al 4,33 % del capitale sociale;
di dare mandato al Sindaco del Comune di Sesto Fiorentino in qualità di2.
rappresentate del socio Comune di Sesto Fiorentino in seno alla compagine
societaria di dare seguito alle procedure per addivenire alla dismissione della
partecipazione detenuta in ATAF S.p.A. dal Comune di Sesto Fiorentino;

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 18 DEL 14-10-2016 - Reg. Gen. N. 1137 DEL 14-10-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11 del 29.03.2016 con i poteri del-
Consiglio Comunale avente ad oggetto “Relazione sull’attuazione del Piano operativo
di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie del Comune di
Sesto Fiorentino adottato con Delibera della Giunta Comunale n. 95 del 31.03.2015
ai sensi dell’art. 1, commi 611-614, della l. 23.12.2014, n. 190 (Legge di stabilità del
2015). Approvazione.”, in cui si confermano gli indirizzi precedentemente impartiti
dal Consiglio Comunale con la succitata deliberazione n. 69 del 17.09.2013;

VISTO il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n.175, recante “Testo Unico in materia di
società a partecipazione pubblica”;

RITENUTO pertanto, in esecuzione della sopra richiamata deliberazione del Consiglio
Comunale n. 69 del 17.09.2013 e in ottemperanza della normativa in vigore in materia di
società a partecipazione pubblica, di procedere ad indire una procedura di evidenza pubblica
per l’alienazione dell’intera partecipazione azionaria posseduta dal Comune di Sesto
Fiorentino nella società “ATAF S.p.A.”, pari a n.466.129 azioni (corrispondenti al 4,33% del
capitale sociale) del valore complessivo di € 1.559.315,00 (euro
unmilionecinquecentocinquantanovemilatrecentoquindici/00), determinato in base al valore
del patrimonio netto contabile della società al 31.12.2015 come risultante dall’ultimo bilancio
approvato dall’Assemblea dei Soci del 27.07.2016, nel preventivo esperimento delle clausole
di prelazione previste dall’art. 5 dello Statuto della Società;

RICORDATO che la vendita riguarda l’intero pacchetto azionario detenuto dal Comune di
Sesto Fiorentino ammontante a n. 466.129 azioni e pertanto non saranno ammesse offerte
parziali o frazionate;

RICORDATO altresì che il Comune di Sesto Fiorentino garantisce la piena proprietà delle
azioni e così la loro libertà da pesi, sequestri, pignoramenti o altri vincoli di sorta;

RICORDATO infine che nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 5 dello Statuto della Società,
la vendita è soggetta a diritto di prelazione degli altri soci, secondo le modalità
statutariamente previste;

DATO ATTO che l’asta si terrà, ai sensi degli articoli 64, 73 lett. c) e 76, I, II e III comma
del R.D. n. 827 del 23 maggio 1924, per mezzo di offerte segrete di importo pari o superiore
al “prezzo a base d’asta” e che non è previsto un rialzo minimo rispetto al prezzo a base
d’asta;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

RITENUTO pertanto di approvare l’Avviso di vendita allegato alla presente sub lettera “A”,
unitamente ai suoi allegati (Allegato 1 e Allegato 2), quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

VISTO il decreto del Sindaco n° 32 del 29/9/2016, con il quale al sottoscritto è stato
conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Settore “Segreteria Generale”;

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 18 DEL 14-10-2016 - Reg. Gen. N. 1137 DEL 14-10-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

1) di indire la procedura ad evidenza pubblica per la vendita dell’intera partecipazione
azionaria posseduta dal Comune di Sesto Fiorentino nella società “ATAF S.p.A.” pari a n.
466.129 azioni (corrispondenti al 4,33 % del capitale sociale) del valore complessivo di €
1.559.315,00 (euro unmilionecinquecentocinquantanovemilatrecentoquindici/00),
determinato in base al valore del patrimonio netto contabile della società al 31.12.2015
risultante dall’ultimo bilancio approvato dall’Assemblea ordinaria dei Soci di “ATAF S.p.A.”
del 27.07.2016, nel preventivo esperimento delle clausole di prelazione previste dall’art. 5
dello Statuto della Società;

2) di approvare lo schema di Avviso di vendita allegato sub lettera “A” unitamente ai suoi
allegati (Allegato 1 e Allegato 2), quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

3) di procedere alle seguenti forme di pubblicità dell’Avviso di vendita:
- affissione all’Albo Pretorio per il periodo 18/10/2016 - 02/11/2016;
- pubblicazione sul sito web del Comune di Sesto Fiorentino al link:
http://www.comune.sesto-fiorentino.fi.it - sezione “Bandi e avvisi” – “Altri bandi”.

Sesto Fiorentino, 14-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 18 DEL 14-10-2016 - Reg. Gen. N. 1137 DEL 14-10-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: "Indizione di procedura ad evidenza pubblica per la vendita della intera
partecipazione detenuta dal Comune di Sesto Fiorentino in "ATAF S.p.A.".

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 14-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 18 DEL 14-10-2016 - Reg. Gen. N. 1137 DEL 14-10-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


